
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 103  delibera

Data  02-07-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE E RIPARTIZIONE FONDO
STRAORDINARIO 2020

L’anno    duemilaventi  il giorno   due del mese  di   luglio   alle ore  19:00,  nella  sede    Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



       LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

 l’art. 14, comma 1, del C.C.N.L. comparto regioni – autonomie locali, sottoscritto in data 01.04.1999,
così come integrato dall’art. 38 del CCNL sottoscritto in data 14.09.2000, con cui si stabilisce che per
la corresponsione dei compensi relativi alle prestazioni di lavoro straordinario, gli enti locali possono
utilizzare, dall’anno 1999, risorse finanziarie in misura non superiore a quelle destinate, nell’anno
1998, al fondo di cui all’art. 31, comma 2, lett. a) del CCNL 06.07.1995, per la parte residua dopo
l’applicazione dell’art. 15, comma 1, lettera a) del CCNL sottoscritto in data 01.04.1999;
l’art. 14, comma 2, del richiamato CCNL 1.4.1999 che dispone l’incremento delle risorse di cui al
comma 1 con le disponibilità derivanti da specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela di
particolari attività, ed in particolare di quelle elettorali, nonché alla necessità di fronteggiare eventi
eccezionali;
l’art. 38, comma 1, del CCNL 14.09.2000 che dispone il ricorso alle prestazioni di lavoro
straordinario esclusivamente per fronteggiare situazioni di lavoro eccezionale e non come fattore
ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro, stabilendo che
per la copertura dei relativi oneri si deve far fronte con le risorse previste dall’art. 14 del CCNL del
01.04.1999;
il comma 6 dell’art. 38 del CCNL 14.09.2000 che prevede “la prestazione individuale di lavoro a
qualunque titolo resa non può, in ogni caso, superare, di norma, un arco massimo giornaliero di 10
ore”;

CONSIDERATO CHE:
il predetto articolo 14 del C.C.N.L. 01.04.1999 stabilisce in 180 ore annue il limite massimo di
ore di lavoro straordinario per dipendente
l’art. 38, c. 3, del C.C.N.L. del 14.09.2000 dispone che il suddetto limite individuale può essere
superato, solamente per esigenze eccezionali, debitamente motivate in relazione all’attività di
diretta assistenza agli organi istituzionali, da un numero di dipendenti non superiore al 2%
dell’organico;
l’art. 22 co. 2 del C.C.N.L. 21.05.2018 che stabilisce, in applicazione dell’art. 4 D. Lgs. 66/2003,
la durata dell’orario di lavoro non può superare la media delle 48 ore settimanali, comprensive del
lavoro straordinario, calcolata con riferimento ad un arco temporale di sei  mesi;
ai sensi dell’art. 67 C.C.N.L. 21.05.2018 gli eventuali risparmi accertati a consuntivo derivanti
dalla applicazione della disciplina dello straordinario di cui all’art. 14 del CCNL dell’1.4.1999,
vanno ad incrementare stabilmente il “Fondo Risorse Decentrate” dell’anno successivo;

DATO ATTO CHE:
1) presso questo Comune è regolarmente operante un idoneo strumento meccanizzato di controllo delle
presenze sul lavoro dei dipendenti comunali, per cui non si pone alcun condizionamento sia
all’autorizzazione che alla conseguente liquidazione del lavoro straordinario;
2) le prestazioni di lavoro straordinario saranno rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e non
saranno utilizzate come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di
lavoro;
3) le prestazioni di lavoro straordinario saranno utilizzate in caso di eccezionali e comprovate esigenze di
natura istituzionale e all’uopo autorizzate preventivamente dal Responsabile del settore, il quale dovrà
monitorare attentamente e con regolarità l’ammontare delle ore autorizzate nel corso dell’anno alo fine di
evitare il superamento del budget assegnato;

CONSIDERATO CHE le prestazioni di lavoro straordinario devono essere preventivamente autorizzate dai
Responsabili, sulla base delle esigenze organizzative e di servizio individuate nell’Ente,
rimanendo esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione;

RICHIAMATA la delibera n. 100 del 29/06/2020 con la quale è stata adottata la nuova macrostruttura
dell’Ente;



ACCERTATO che il fondo per il lavoro straordinario è quantificato in euro 8.200,00;

ATTESO CHE
è stato istituito un fondo presso il Ministero dell’Interno allo scopo di contribuire all’erogazione dei
compensi per le maggiori prestazioni di  lavoro straordinario del personale della Polizia Locale;
il fondo relativo a questo Ente e già trasferito è pari ad € 254,67;
il totale quindi iscritto in Bilancio è pari ad € 8.454,67

DATO ATTO CHE si ritiene opportuno di dover ripartire il fondo per il lavoro straordinario,
nell’ammontare complessivo del budget a disposizione, tra i vari Settori in base al numero dei dipendenti in
servizio a tempo indeterminato, escludendo dal conteggio gli incaricati dell’area delle posizioni
organizzative, e considerando gli Agenti di polizia Municipale nella misura di n. 1,5 a persona, in quanto
maggiormente soggetti ad eventi non programmabili ed eccezionali;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 il D.Lgs. 165/2001;
 il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali;
VISTI  i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica ed
alla regolarità contabile, espressi dal Responsabile del Settore III, firmati digitalmente ed allegati a presente
provvedimento;
CON  voti favorevoli ed unanimi,

DELIBERA

La premessa forma parte integrante del presente atto;
Per le motivazioni sopra riportate:

Di prendere atto della quantificazione del fondo lavoro straordinario relativo all’anno 2020 pari ad1.
euro 8.454,67 di cui € 254,67 provenienti dal fondo istituito presso il Ministero  dell’Interno per
contribuire all’erogazione dei compensi per le maggiori prestazioni di lavoro straordinario del
personale della Polizia Locale;
Di ripartire pertanto la somma di euro 8.455,00 relativa al fondo lavoro straordinario anno 2020,2.
comprensiva della quota già utilizzata nel primo semestre;  come da prospetto di seguito specificato
per i seguenti settori e servizi;
Di dare atto che il budget di cui sopra dovrà essere utilizzato in caso di eccezionali e comprovate3.
esigenze di natura istituzionale e all’uopo autorizzate preventivamente dal Responsabile del
Settore,  il quale dovrà monitorare attentamente e con regolarità l’ammontare delle ore autorizzate
nel corso dell’anno al fine di evitare il superamento del budget assegnato;
Di tenere conto che l’art. 14 CCNL 01.04.1999 al comma 4 prevede in 50 ore  il limite massimo4.
annuo individuale per le medesime prestazioni di lavoro straordinario da parte dei dipendenti;
Dare atto altresì che la ripartizione di cui sopra sarà sottoposta ad attento monitoraggio al fine di5.
addivenire ad eventuali rimodulazioni entro il 30.09.2020 e che eventuali disponibilità finanziarie
che dovessero residuare dall’applicazione del presente;
Di dare atto che la spesa trova copertura  al competente capitolo 343/00 di bilancio “Lavoro6.
Straordinario”  in conto  competenza;
Di trasmettere copia ai Responsabili di Settore.7.

Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, al fine di autorizzare il personale ad
effettuare lavoro straordinario.

SETTORE N. DIPENDENTI   IMPORTO

IV LAVORI PUBBLICI 7 1.000,00

II RICOSTRUZIONE PRIVATA
SISMA

V URBANISTICA 2 1.000,00

== ===

VI SERVIZI SOCIALI 5 1.200,00

6 1.800,00

VII POLIZIA  LOCALE 3 2.455,00

III ECONOMICO FINANZIARIO

                                TOTALE          26 8.455,00

3 1.000,00

I AFFARI GENERALI





La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 29-07-2020                      Reg. 1085

lì

I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 02-07-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 02-07-2020
I L      S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


